
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 30.03.2022 № 369 

г. Пестово 

 

О мероприятиях по борьбе 

с борщевиком Сосновского 

 

В целях организации мероприятий, направленных на ликвидацию и пре-

дотвращение массового распространения на территории Пестовского муници-

пального района сорного растения борщевика Сосновского 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского на территории Пестовского муниципального района на 2022 - 2025 

годы. 

2.Рекомендовать главам сельских поселений: 

2.1.Разработать и утвердить планы мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского в каждом поселении; 

2.2.Обеспечить наличие картографического материала засоренных бор-

щевиком Сосновского территорий; 

2.3.Разместить на информационных стендах сельских поселений реко-

мендации о мерах по борьбе с борщевиком Сосновского, информацию                       

о соблюдении техники безопасности; 

2.4.Проводить регулярно встречи граждан с целью информирования              

населения сельских поселений; 

2.5.Привлечь к борьбе с массовым распространением на территории                

муниципального района борщевика Сосновского землепользователей земель-

ных участков, на территории которых выявлен факт произрастания указанного 

сорного растения;  

2.6.Предусмотреть в местном бюджете средства не менее 40 % от общей 

суммы денежных средств, необходимых на проведение мероприятий по борьбе 

с борщевиком Сосновского; 

2.7.Назначить ответственного за выполнение мероприятий по борьбе                  

с борщевиком Сосновского; 

2.8.Обеспечить выполнение плана мероприятий. 

3.Управлению экономического развития, сельского хозяйства и инвести-

ций Администрации муниципального района обеспечить: 

3.1.Обобщение и свод отчетности по реализации плана мероприятий; 



3.2.Контроль за исполнением плана мероприятий по борьбе с борщеви-

ком Сосновского. 

4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации района Виноградову С.Б.  

5.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава 

муниципального района     Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден  

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 30.03.2022 № 369 

 

ПЛАН 

мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского  

на территории Пестовского муниципального района  

на 2022 – 2025 годы 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятий 

Сроки  

выполнения 

Особенности  

проведения  

мероприятия 

Ответственные  

за проведение  

мероприятий 

 Мероприятия, проводимые на территории населенных пунктов 

1. Картирование тер-

риторий, заросших 

борщевиком  

Сосновского 

в период 

2022 – 2025  

годов 

составление базы 

данных численно-

сти и распростра-

нения 

главы сельских 

поселений 

(по согласова-

нию) 

2. Информационная 

работа с населени-

ем о проводимых  

необходимых  

мероприятиях 

в период  

с марта  

по июль  

2022 - 2025 

годов 

размещение  

на сайте, распро-

странение нагляд-

ной агитации 

главы сельских 

поселений 

(по согласова-

нию) 

3. Обработка терри-

торий, заросших 

борщевиком, хи-

мическим спосо-

бом 

в период  

с марта  

по октябрь 

2022 - 2025 

годов 

тщательное  

соблюдение рег-

ламента примене-

ния гербицидов 

главы сельских 

поселений  

(по согласова-

нию), 

землепользова-

тели 

(по согласова-

нию) 

4. Проведение  рей-

довых мероприя-

тий по выявлению 

нарушений, свя-

занных с непрове-

дением правообла-

дателями земель-

ных участков ме-

роприятий по уда-

лению борщевика 

Сосновского с зе-

мельных участков, 

находящихся 

в их собственно-

сти, владении  

или пользовании 

еженедельно  

в период  

с апреля  

по октябрь 

2022 – 2025 

годов 

 

составление про-

токолов, предпи-

саний при выявле-

нии нарушений. 

Представление 

протоколов  

в административ-

ную комиссию 

главы сельских 

поселений 

(по согласова-

нию) 

 



5. Представление  

в управление эко-

номического раз-

вития, сельского 

хозяйства и инве-

стиций Админист-

рации муници-

пального района 

отчетов по реали-

зации плана меро-

приятий: 

по пунктам 3, 4  

еженедельно   

в период  

с 1 мая  

по 1 ноября 

2022 – 2025 

годов   

 

 

 

 

 

еженедельно 

по четвергам 

до 14.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

главы сельских 

поселений 

(по согласова-

нию) 

Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения 

1. Картирование тер-

риторий, заросших 

борщевиком  

Сосновского 

в течение  

2022 - 2025 

годов 

составление базы 

данных численно-

сти и расселения 

борщевика  

Сосновского 

главы сельских 

поселений  

(по согласова-

нию), управле-

ние экономиче-

ского развития, 

сельского хо-

зяйства и инве-

стиций Адми-

нистрации му-

ниципального 

района, 

отдел архитек-

туры и управле-

ния 

земельными 

ресурсами 

Администрации 

муниципально-

го района 

2. Проведение агро-

технических меро-

приятий сплошных 

массивов, зарос-

ших борщевиком 

Сосновского  

в период  

с мая  

по октябрь 

2022 – 2025 

годов 

 главы сельских 

поселений  

(по согласова-

нию), 

землепользова-

тели 

(по согласова-

нию) 

3. Обработка терри-

торий, заросших 

борщевиком Со-

сновского,  

химическим спо-

в период  

с мая по июль 

2022 – 2025 

годов 

тщательное  

соблюдение  

регламента приме-

нения гербицидов 

главы сельских 

поселений  

(по согласова-

нию), 

землепользова-



собом тели 

(по согласова-

нию) 

4. Проведение рейдо-

вых мероприятий 

по выявлению  

нарушений, свя-

занных с непрове-

дением правообла-

дателями земель-

ных участков ме-

роприятий по уда-

лению борщевика 

Сосновского с зе-

мельных участков, 

находящихся в их 

собственности, 

владении или 

пользовании 

еженедельно  

в период  

с июля  

по сентябрь 

2022 - 2025 

годов 

 

составление 

протоколов, пред-

писаний при выяв-

лении нарушений. 

Представление 

протоколов  

в административ-

ную комиссию 

отдел контроля 

Администрации 

муниципально-

го района 

5. Представление  

в управление эко-

номического раз-

вития, сельского 

хозяйства и инве-

стиций Админист-

рации муници-

пального района 

отчетов по реали-

зации плана меро-

приятий 

еженедельно 

в период  

с мая  

по октябрь 

2022 - 2025 

годов 

 

 

 

 

еженедельно  

по четвергам  

до 14.00 

 

 

главы сельских 

поселений  

(по согласова-

нию), 

отдел контроля 

Администрации 

муниципально-

го района 

Мероприятия, проводимые на полосах отвода дорог 

1. Картирование тер-

риторий, заросших 

борщевиком Со-

сновского 

в течение  

2022 - 2025 

годов 

составление базы 

данных численно-

сти и распростра-

нения 

главы сельских 

поселений 

(по согласова-

нию), 

дорожные 

службы 

(по согласова-

нию) 

2. Выкашивание 

побегов 

в период  

с мая  

по октябрь 

2022 – 2025 

годов 

срезка стеблей  

в нежно-салатной 

фазе 

дорожные 

службы 

(по согласова-

нию) 

 

 


